deus habitaret in templo sicut homo in sua  
domo Et hoc quia appellationis quod erat in  
templo dei sedes dicebatur sicut dixi plerumque  
exodi xxxv Et ad prophetam indicat auctoritas  
ysaie huius Celsum michi sedes est hoc  
est locutio metaphora ad designandum deum  
et patet ubique in celo et in terra Sibi enim  
non competuit corpus incarnata Non sub-  
ditur Quam domum edificabit michi  
supple ad habitandum modo predicto quasi  
diceret nullam Sed tantum ad hoc quod  
fiat oblatio deo orationum et sacrificiorum ut  
dixit salomon tertio regum viii aut quibus  
locus requiescit in ecclesia quasi diceret  
nullus alius ante quia deus requiescit  
in seipso quia per se ipse beatus est  
**D**ura cervix hic contra excusat  
se stephanus de blasphemia contra  
legem consistendo cum sanctam et  
ad eam datam et retorqueo in suos ad  
versarios blasphemiam eo quod cum mul-  
tipliciter violabant et hoc est quod dicit  
dura cervix a obstinata mente et  
mancipia cordibus auribus et foribus  
et auribus ab blasphemis et detractionibus  
vos semper spiritu sancto resistitis  
loquuti in moysi et prophetis sicut  
patres vestri et patres ex predictis que  
prophetas non sunt persecuti pres-  
ertim quasi dicit valde pauci Et acci-  
derunt eos supple prophetas ut patet  
de zacharia filio aovade Sedo palup x  
xiiii Et ysaiam ut dictum fuit in prin-  
cipio ysaie Et amos ut dicit a cro-  
nimo in plago et multis alijs locis  
Qui pernicabant de adventu in fine a  
populi qui dicit in scriptis anothomasice un-  
dicit Pater salomon Quia nisi prophetas  
non sunt locuti nisi addico messe

supple principalis. Eiusque vos in predictores  
in iuda tractando hominem fustis eius  
transmissionem periculis qui accepit lege  
indisplicet angelorum quia data fuit per  
angelum in persona dei loquente ut pre-  
dictum est et non custodistis quia irritum  
fecerant mandatum dei propter traditiones  
suas ut hic mathi xxv capitulo **A**udie-  
tes autem hic ultimo ponitur spiritus  
stephanus lapidatio in iusta et secundum  
patientiam perfecta et lapidabant **I**n  
primis dicitur audientes autem hoc disse-  
rabantur cordibus suis quia non habebat  
rationem interficendi eum et tamen ab his  
non interficere volebant et sic disse-  
rabantur interius Quia passio prealens  
discrepabat a ratione et predebat detri-  
bus sicut canes rabidi **C**um autem cer-  
plenus spiritu sancto hic enim plenu-  
do fuit augmentata in martirem quod  
est actus caritatis perfecte intendens  
melius ~~Et quia tales visiones fuit~~ et  
fiduciam suam collocaverat vidit glo-  
riam dei ad confortationem suam cognita  
speciali et ipsam stantem hic dicit  
ad affirmandum eius resurrectionem Et  
quia tales visiones fuit secundum con-  
ventionem eius quod significatur ut  
predictum est quod stephanus vidit ipsam  
stantem ad signandum quod erat para-  
tus ad eius roborationem quia stare  
spiritus est adiutis in plura Sed et vos  
spiritus iudicantis vel regnantis propter  
hic marci ultimo ubi de spiritu reg-  
ni christi dicitur sed et ad deos dei et  
te video relos apertos etc **D**e condi-  
tione huius visionis dicitur in fine  
capituli exclamantes autem voce ma-  
gna ne audirentur stephanum Verba  
Continuerunt aures suas ac si es-

sunt blasphematoria Et impetu fece-  
 runt non ratione sed furia moti et ei-  
 cientes eum extra civitatem tamquam  
 blasphemum et testes deposuerunt vesti-  
 menta sua ut expediret et celerius  
 eum interficerent. **¶** Et lapidabant h-  
 onter ponitur beati stephani perfecta  
 patientia Et primo ex eius intentione ad  
 deum ubi invocavit et dicente Domine  
 ihu suscipe spiritum meum Secundo ex  
 benigna condescensione ad proximi ac-  
 tum interfectionem apm cu dicitur postea  
 autem verbis morando modus cet-  
 devotus clamavit voce magna quia  
 magis precebat ex magno affectu ad pro-  
 xima salutem. Ne statuas illis hoc pec-  
 catum. reservando eis pena eterna sed da-  
 cis poenitentia. qualibet libris subdi-  
 qua nescit quid fecerit. sed non est  
 detortum nec in libris correctis Isti a-  
 saltem pro magna parte magis fuerunt  
 moti passione quam ignorantia Igno-  
 rantia etiam multorum causata erat ex-  
 precedere mala supple ex odio et invidia  
 contra christum ut dicitur et sup tertio cap  
 Et tunc hoc dixisset ex feriore caritate  
 secundum dicitur salutem secundum deum  
 salutem Marti v. Quare per calumpni-  
 antibus et persecutoribus eos ad dor-  
 miuit in domino. Nam eius anima sancti-  
 tissima absorpta fuit in abyssis supne  
 claritatis. **¶** Vita primi dubitatur utrum  
 visio beati stephani promissa fuit me-  
 talis aut ymaginaria vel corporalis  
 Et dicitur aliqui quod fuit metalis tantum  
 ita quod specialiter gratia fuit concessa  
 stephano iude. non solum humanitate  
 christi sed etiam deitatem Sicut et paulo  
 De quo dicit beatus augustinus ad  
 paulinam de videndo deo. quod sibi con-  
 cessum fuit videre divinam essentiam

eo quod erat doctor gentium **¶** Et moysi qui  
 fuit doctor iudeorum Et hic videtur dicitur  
 quidam glo super locum asit quod talis est  
 Quidam electus adhuc in hac vita de-  
 tonti mundano cordis oculo videre me-  
 ruerunt gloriam dei ut hic stephanus  
 et paulus ad tertium celum raptus Sed  
 hoc dicitur non videtur bene consonare dic-  
 tis sanctorum et doctorum qui concorditer di-  
 cunt quod talis visio non est concessa alicui  
 menta parte vrenti sensibus exterioribus  
 nisi homini christo Unde et paulus no-  
 dicitur deum sic vidisse nisi in raptu Ab-  
 ipse sensibus Stephanus autem non vide-  
 tunc fuisse raptus sed magis vrens  
 sensibus ut patet loquens iudeis au-  
 ditionibus. **¶** Inter quod alii dicunt quod  
 fuit visio ymaginaria ita quod in eius y-  
 maginacione fuerunt effigies divinitus  
 formate ad representandum deum et homines  
 christum Sicut ysaie cui ysaia vidit  
 dominum sedentem supra solium excelsum  
 et seraphim stantia ex utraque parte sic  
 abidem fuit plenus declaravit. et mente  
 cognovit stephanus significant illius  
 representationis Et sic quantum ad hoc  
 non solum fuit ymaginaria visio. sed  
 etiam cum hoc mentalis sicut fiebat  
 prophetis Unde plenus fuit dicitur in  
 principio libri psalmorum. et non est  
 dubium quod isto modo potuit fieri Sed  
 ex modo loquendi scripture videtur quod  
 fuit corporalis quia dicitur in raptu.  
**¶** Item cum stephanus plenus spiritu sancto  
 intendens melius vidit gloriam dei  
 ita quod aliqui dixerunt quod con-  
 silis stephani adeo fuit fortificatus in  
 tantum quod vidit alium existentem in celo  
 empirico celos acutius visus penetra-  
 do Sed hoc non videtur bene dicitur quia  
 supponere videtur quod visus fiat ex

mittendo ab oculo et non minus suscipie-  
do ab obiecto Quod magis philosophis  
libro de sensu et sensato propter quod si  
preuidit uidetur probabiliter dicitur. Quod  
atropore popi existens in celo fuit in-  
mutatus oculus stephani ad uisionem huius-  
modi. Nam in potestate eius est quod cor-  
pus suum sic uideatur a longe sicut deus  
et forte idem est de quolibet alio corpore  
glorioso quia totaliter subiectum anime.  
Propter quod uidetur quod ad mentem eius pos-  
sit in mutare uisionem indifferenter a  
longe et tunc sicut in potestate eius est  
quod in mutetur uisionem in ipsa uel alia  
effigie sicut dicitur de corpore christi glo-  
sio luce ultimo. Veritatem uero uidere  
non potuit isto modo. Sed sicut in uisi-  
one imaginaria format in uirtute  
magis uisus a effigie ad represen-  
tandum deum ut predictum est. Ita ex hoc  
potest dimittere formam ad in muta-  
tionem corporalis oculi. sicut suo modo  
fit in uisione angelorum. quando appa-  
rent incorporeis assumptis. que cor-  
poraliter uidentur in angelica effigie  
corporalis adeo assumpta. sed formata  
potest apertim representare oculo corporali.  
Et sic probabiliter absque alia assertionem  
potest dici quod sic fuit in uisione ste-  
phani mentaliter. tamen cognouit quod  
illa effigies non erat opera deitatis nisi  
tantum representationem. Et huiusmodi dicitur  
concordat littera tunc dicitur ecce uidetis  
relas apertas et filium hominis stante  
ad dexteram dei. Non sic intelligendo.  
quod reli fuerunt diuisi tunc sunt in-  
ruptibiles. Sed quia sic clare uidetur  
at si nullum est obstaculum inter medium  
Unde dicit quedam glossa quod hoc uisio  
non fuit facta per resurrectionem clemens

8  
torum. et sub clemens hic intelligunt  
corpore celestia it *Ca. viii*  
**P**aulus autem postquam de step-  
hani persecutione singulis  
ecclesie persecutione generalis. Et quia huius-  
modi persecutione stephani. So primo fit  
ad eum continuatio tunc dicitur Saulus  
autem erat consentiens neci eius. et  
per consequens peccati participans. Secundu-  
m quod dicitur. So. primo. Qui talia agunt  
digni sunt non solum qui faciunt ea  
sed etiam qui consentiunt facientibus. Et  
subditur de persecutione ecclesie tunc dicitur  
*Ca. viii*  
facta est autem in illa die a in illo tpe  
quia persecutio pluribus diebus dura-  
uit. Et omnes discipuli sunt. Secundu-  
m quod dixerat saluator mathei 23. Cui  
Uos persequetur in ista ciuitate fugite  
in aliam. preter apostolos. Ipsi erant prin-  
cipales et firmiores propter quod reman-  
erunt in persecutione. ne ex figura corpore traheretur  
fidem catholicam non hinc firmum funda-  
mentum. Consequenter interpretantur beati  
stephani sepultura que supra fuerat om-  
missa tunc dicitur curauit autem stepha-  
num a decore sepelire. In tunc  
rati a. timetes deum inter quos ganna-  
liel fuit principalis ut habet in legenda de  
inuentio corpore sancti stephani. Et  
fecerunt planctum magnum super eum.  
secundu- morem iudeorum. ut habet in genesi  
ultimo de morte iacob et in uis de  
morte moysi. Et in multis alijs locis  
de morte aaron et male. Et de uero  
de morte moysi. Et in multis alijs  
locis de morte nobilium personarum. Illi  
autem qui sepelirent stephanum erant  
tanquam de iudaismo. Et id tenentur  
morem patrum. *Ca. viii*  
Consequenter reu-  
titur lucas ad describendum persecutionem

etiam dicens. Saulus vero deuastabat  
 ecclesiam intensam ad nichilum. trahens  
 in custodia. et in carcerem non dicitur quod  
 interficeret quia sicut dicit glossa Deus  
 manus apud presuabat ne sanguis  
 nocentis pollueretur. Et quia sicut  
 dicit augustinus Deus ad eos omnipotens est  
 et bonus. quod de malis elicit bona. Ideo de  
 persecutore dicitur. Bonum disseminatorem  
 fidei catholice. propter quod subditur. Ipsi  
 qui dispersi erant portabant. diuer-  
 sas ciuitates. euangelizantes. Verbum  
 dei iudeis habitantibus ciuitatibus illis  
 ut habet infra. viderimus. **¶** philippus autem  
 postquam lucas persecutus est de primo dy-  
 acono supple de stephano. Hic contra per-  
 sequitur de philippo qui ponitur secundo si-  
 pra scripto capitulo. Et diuiditur in duas  
 partes. Quia primo ponitur predicatio phi-  
 lippus. Secundo comissio sauli capitulo nono.  
 Prima adhuc interea quia primo describitur  
 sanctus lucas eius predicacione in samaria.  
 Secundo ethiopi in uia. angelus autem  
 30 in uia maritima ubi philippus autem  
 Prima adhuc in duas. Nam ad predica-  
 tione philippi primo ponitur multorum  
 comissio. Secundo comissio facta  
 ubi. Vir autem quidam. Circa primum  
 dicitur philippus autem qui cum alijs  
 persecutione exierat de ierusalem. de-  
 tendens in ciuitate samaria. quia tunc  
 regnum fuerat metropolis in regno de-  
 com tribu. predicabat illis. **¶** **¶**  
 habitantes omnes ibi erant partim iudei  
 qui receperant quatuor libros moysi.  
 sicut et sadiucei. pretendebant autem  
 turbe. his que a philippo dicebantur de  
 christo. Unanimiter audientes et reue-  
 renter et deuote et fidenter. Et  
 uidentes signa que faciebat. et mira-

cula diuine uirtutis. declarantia in tes-  
 timonium uirtutis a philippo predicante. mul-  
 ti enim illorum qui habebant spiritus inuidiosos  
 et qui erant obpressi ademonibus. clamantes  
 uoce magna exiebant. supple demones  
 et coacti uirtute christi. et nediuntur quod ho-  
 fiet uirtute superioris demones. Sicut dicitur  
 in libro de paralitico luce xxi. in belzebub  
 princeps demaniorum. eicit demonia. Ideo  
 subditur alia miracula non sunt facta. u-  
 tute diuina. tunc uirtus est curatio palitico  
 et claudas subita cum dicitur multi autem  
 et facti est ergo gaudium magnum in ci-  
 uitate illa. de uirtutis cognoscere et dic-  
 tate curate. **¶** Vir autem hic contra  
 destruitur omnis comissio facta tunc dicitur  
 vir autem quidam erat nomine simon  
 committit dicitur ad actibus quod iste fuit  
 primo magus qui perca multum respicit  
 petro et paulo rome predicantibus.  
 Et dicitur quod eius comissio fuit facta.  
 Quia et per ad horam uera fuit tunc  
 ad uoniam redijt. Qui autem fuerat  
 in ciuitate magus. et simon ut dicitur  
 aliqui a magnitudine scientie seductus  
 sicut et illi qui uenerunt adorare  
 christum natum matthei xij. Sed hinc dicitur  
 contra dicitur quod subditur seductus  
 et contra uiam uirtutis ducens quod  
 non est philosophi tunc est christi amare  
 uirtutem et dare primo ethiopi. sed est  
 christi hominis arte magica contentis. dicitur  
 se esse aliquem magnum supple prophetam uel  
 christum. Unde et a iohannis in dicitur  
 quod samaritani sicut et iudei expecta-  
 bant christum. Unde dicitur illa mulier  
 samaritana. Scio quod messias uenit  
 qui dicitur christus. cum ergo uenit ille  
 amittit nobis omnia. Quod subditur  
 dicentes hic uirtus dei. Et sic lo-

quintus ap[osto]lus de xpo p[ri]ma cor[inthios] p[ri]mo p[ro]p[ter] dicitur xpm dei virtutem ic Atten-  
debant aut[em] cum credentes et p[ro]pter hoc  
q[uo]d multo tempore magis p[ro]p[ter] demen-  
tasset eos x mentes eor[um] au[er]itate aliam  
set. Et quo patet q[uo]d supradictus e[st] magis  
a magis artibus in no[m]i[n]e xpi baptiza-  
bantur. Har[um] e[st] forma v[er]bat[ur] eccl[esi]a  
p[ri]mitiva r[ati]o[n]ibus dicit[ur] sup[er] i[te]m  
Tunc symon et i[oseph] cecidit supple-  
fite. Vel si vere hoc tantu[m] fuit ad  
horam Et tu baptizatus e[st] ad herebat  
philippo Et subditur v[er]o videns etia[m]  
signa et virtutes maximas fieri ic  
Dicitur e[st] ab aliquibus et p[ro]babiliter  
q[uo]d ad hoc familiaritate philippi que-  
bat ut per hoc consequi posset virtu-  
tem seu artem similia faciendi. Unde  
et infra dicit[ur] q[uo]d obtulit pecuniam ap[osto]lo  
ut per impositione[m] manuum posset da-  
re donu[m] spiritus sancti in signo inspi-  
li ex quo videtur q[uo]d non videtur fuit  
comisus. Vere sed tantu[m] fite. ¶ Cum  
audissent de scripta p[re]dicat[i]o[n]e philippi  
hic t[ame]n scribitur tolle spiritus p[er]  
Ena quod sciend[um] q[uo]d philippus erat  
tantu[m] dyaconus p[ro]pter quod licet pos-  
set baptizare non tantu[m] manus im-  
pone[n]s. nec per t[ame]n donu[m] spiritus s[an]c[t]i  
in signo inspi[ritu] dare hoc e[st] p[ro]m[iss]u[m]  
ad ap[osto]los. Unde et soli epi qui sunt  
successores corp[or]is xpi d. in nouo testa-  
m[en]to manus imponit p[ro]pter quod  
philippus signavit ap[osto]los ut alii corp[or]is  
venirent in similitudinem et supplecent  
illud q[uo]d ad eius officiu[m] non spectabat  
Et hoc e[st] q[uo]d dicitur Cum audissent a-  
postoli ic et patet litta vsq[ue] i[te]m No-  
dum e[st] in que[m]da[m] illo[rum] venerat

supple in signo inspi[ritu] venerat. En  
immutabiliter sicut et mo[n]i in baptisimo  
Sed baptizati tantu[m] erant in no[m]i[n]e ihu  
Hec dicit[ur] tantu[m] no[n] e[st] d[et]erminat[i]o huius  
in no[m]i[n]e d[omi]ni ihu excludendo alias  
duas personas sed magis meo meli-  
duntur ut dicit[ur] e[st] supra p[ro]pter quod li-  
tantu[m] e[st] magis d[et]erminat[i]o huius. Et  
baptizati erant tantu[m] sed non recepe-  
rant impositione[m] manuum q[uo]d p[ro]batur  
tunc imponebat[ur] ic Cum vidisset  
hic t[ame]n ponitur symonis interpa-  
tio. Volebat e[st] e[st] e[st] potestate dan-  
di sp[iritu]m sanctu[m] intentione[m] huius in de  
recipiendi p[ro]pter quod ab ip[s]o nominat[ur]  
sz v[er]u[m] symonis quo aliquis emittit  
et vendit spiritualia vendit et emit  
spiritualia et patet litta vsq[ue] i[te]m No-  
tibi pars neq[ue] fors in sermone isto  
a[m]har potestate supple ut spiritus s[an]c[t]us  
dicitur per impositione[m] manus tue.  
Cor e[st] tuu[m] non est rectu[m] cora[m] d[omi]no  
virtute e[st] dei reuelantis uidebat  
inima sui cordis in felle e[st] amari-  
tudinis x in nequicia intentionis  
que facit amaritudine[m] culpe et dicit  
ad amaritudine[m] ichenne p[ro]m[iss]u[m].  
Vas p[ro]m[iss]u[m] ic. Hoc dixit magis dicit[ur]  
tunc timore p[ro]ne qua[m] amore gracie  
Et illi quidem respicati et locuti v[er]b[is]  
b[ea]ti dei ad confirmatione[m] credentiu[m]  
redibunt in ierusalem non accipi sed  
m[un]ia p[ro] curates p[re]dicando verbu[m]  
dei. ¶ Angelus p[ro]p[ter] p[re]dicat[i]o[n]e[m] phi-  
lippi m[un]ia h[ic] t[ame]n panit[ur]  
eius p[re]dicat[i]o in iuda et hoc ethio-  
pi de ierusalem in itram reuertet[ur]  
Et diuidit[ur] in duas partes. Quia  
p[ri]mo ponitur philippi p[re]dicat[i]o 2o

ethiops comiso? Et dum venit  
 ta p̄m̄ dicitur angelus aut̄ d̄m̄ it̄ exade  
 contra meidiā. Ethiopia em̄ ē m̄p̄te  
 australi respectu ierusalem ad uiam q̄  
 dicit̄ ab ierusalem in gazam ierusalem  
 em̄ ē in loco altius quam sit illa gaza  
 hec ē deserta. gaza em̄ uetus fuit  
 om̄no destruita et p̄t̄a alia eiusdem  
 nom̄is fuit edificata in alio tamē p̄ti  
 Via aut̄ illa transiebat per gazam de  
 desertam et non per gazam denouo re  
 ditatam et̄o addifferētia illius d̄  
 hec ē deserta et ego uir ethiops et̄  
 eui nichus per hoc aut̄ q̄ dicit̄ uir de  
 signatur eunuchus non ap̄ripone me  
 bray genitaliū sed acastitate et honestate  
 mox Sedm̄ quod dicit saluator m̄  
 xpo Om̄n̄ eunuchi qui se castrauerūt  
 p̄pter regnū celoz̄ qui erūt super oēs  
 gazas eius Erat em̄ eius thezauri  
 rius. Et sic gaza ē h̄c nom̄e appellat̄  
 Sup̄ uero ē sp̄s nom̄e eunuchus ex  
 tentis m̄t̄a philistinoy ut h̄c p̄o  
 regim̄ vi uenerat adorare in ierusa  
 lem multi em̄ gentiles ex deuacōe  
 uenerūt adorare deū in ierusalem  
 ut h̄c ad h̄m̄ xij Sed forte iste  
 erat comiso de gentilitate ad iuda  
 ism̄ q̄ uidetur ex hoc q̄ subdit̄  
 legens q̄ ysaiam ap̄heram sicut  
 erat eductus audeis Sicut et multi  
 laici ex deuacōe dicit̄ homo rano  
 tas in latino quāuis nō intelligat  
 eccl̄a patet vsq̄ i tamq̄ om̄s ac  
 Quod scribit̄ ysaiē liij Et̄ intelli  
 git ad luttam de xpo sicut alidē dif  
 fusus fuit dicit̄ quia t̄i uerbo  
 nō possēt om̄es ad iudicōes proster  
 nere p̄m̄sit se tamē ad arripōne

dicit Et sicut agnū coram se tendente  
 obmutescet it̄ quia uerba uiriosa pro m̄  
 munijs non reddidit et om̄ falso accusa  
 retur coram p̄lato tacuit math̄ xpo  
 xviii q̄ humilitate iudicū eius p̄blatū  
 ē ysaiē liij. sic habetur de angustia et  
 iudicio p̄blatū ē q̄ p̄ alidē fuit ex  
 p̄ōitū de angustia sup̄le mortis et de  
 iudicio quo ad om̄es decedentes ex d̄ma  
 sententia detinebantur in limbo p̄bla  
 tū ē p̄potentia sic resurrexerūt Et  
 eodem mō exponeda ē hec litt̄a q̄  
 humilitate q̄ per mortem quā humiliter  
 sustinuit in humanitate assumpta  
 philipens p̄do Humiliauit semetip̄m  
 factus obediens vsq̄ ad mortē qu  
 dicit̄ eius a sententia diuina q̄ p̄ia  
 erat inquantū deus p̄blatū ē. Et  
 xpo resurgente sancti qui erant in  
 limbo detenti inde fuerūt p̄blati  
 Genarōne eius quib̄ enarrabit a  
 multiplicatōne fidelū qui regenerant̄  
 xpo p̄ baptisimū quomam tollēt̄  
 deterra uita eius sup̄le p̄ mortem  
 Et in hoc reddetur causa multiplica  
 tōnis fidelū Secūdu quod dicit̄ qo  
 xii Nisi granū fructū cadens in  
 ra mortuū fuerit multū fructū affect  
 Eccl̄a patet vsq̄ i Et incipiens  
 ascriptura ista que de xpo ad luttāz  
 ē intelligeda ut declaratū fuit dif  
 fusus ysaiē liij. Et dum uent̄  
 hic destruitur ap̄us eunuchi uca  
 comiso per hoc q̄ baptisimū de  
 uote perijt et fideliter suscepit  
 et patet litt̄a vsq̄ i Spiritus d̄m̄  
 i spiritus sanctus uel angelus q̄  
 in scriptura frequenter nominat̄ sp̄s  
 per hoc aut̄ q̄ dicit̄ spiritus d̄m̄  
 ab solute intelligit̄ spiritus bonū  
 Quando aut̄ fit p̄mo de spiritu

maligno expmunt. Sicut patet p-  
mo regim qv. Spiritus domini malis  
arripiebat paul. rapuit philippum ab  
aspectu emmichi ad confirmacione pie  
fidei. Per hunc em captu cognovit p-  
phetam adeo missum specialiter ad ipm  
in formandum de fide et baptizandi  
Ideo subditur qbat em per nra suam  
de uitatis cognoscere et baptisim suscep-  
tione. **¶** Philippus aute hic conter  
describitur predicatio philippi in terra  
amaritima. Terra em phili sinorum  
in quo e azotus claudunt mai medit-  
ranco in parte occidentali. et p trise  
euangelizabat ciuitatibus cunctis a  
iudeis hitanibus malis qui fuerant  
dispersi a tempore regis antiochi. Do-  
net veniret cesarem que e ciuitas  
sup mare mediterraneu sta. sicut p  
in descriptioe sic sancte. **¶**

**P**aulus aute pmissa pdicaco  
philippi hic describitur con-  
uersio pauli de quo menas far-  
ra fuerat breuiter in principio ptece-  
dentis capituli. Et dicitur in tres p-  
dina pmo describitur eius conuersio  
miraculosa. 2o conuasi regnatio i  
erat aute. 3o regnati predicatio  
contiosai fuit aut. Conuasi aut  
quia fuit in actu persequendi xpm a  
xpo ipm clauitate excessiua exccitate  
corporali et ad toriam psterneute  
auate sensibili cu uocante ppter qd  
hec conuasio fuit miraculosa. et ea  
solempnizat em. Non sic aute con-  
uersionem alioz que fit tanad per  
amplabile gram pmo igit pntur p-  
secutionis actus tunc dicitur paulus  
adhuc pprans. i. qd uehementi spiritu  
ignem persecutionis attendens in se

et in alijs contra etiam inuicem  
in uerbis inuicem. et ceteris a. in  
bis et flagellis in discipulos domini  
i. contra credentes in xpm. qui tunc  
dicebantur discipuli. quia no di no-  
minabantur xpm ut hi infra xi  
Accessit ad primariam sacerdotu no  
uocatus sed se ingerens uoluntate  
nocendi inflamato. et perijt ab eo  
epistolas. ut ex eius auctoritate magis  
posset fidelibus nocere. in damasum  
ut ibi persequeret credentes sicut  
fecerat in hinc. ita patet usq  
ibi et subito ubi ponitur eius il-  
lustratio et pstratio exccitaco et uo-  
cacio cu dicit. Et subito infulsit  
eius lux de celo. sicut solet fieri in con-  
uersione et fulgore. et cadens in terra  
presupore et admiraco. Audiuit  
uocem audiri corporis et mentis.  
Sancte paulo hic fit duplicaco ad  
magis mouendu eius auctoritate qd  
me persequeris. in hinc inuicem. q  
persequabatur saulus et non xpm  
in persona qm. quia iam sedebat  
ad pns deo team gloriosus no subdi-  
tur dicit e f contra pmissa cal-  
titate. a. potentia te incompabile  
resistere. 2o subditur. Et tremens  
ac stupens decaginta xpm potesta-  
te que ante non crederat in celo  
regnare. sed magis ut malu ppheta  
cu dampnans ee. Domine quid me-  
ris face. quasi diceret. ex me pa-  
uatis sum t in omnibus obedire.  
Et dicit tibi quid te opteat face  
non statim perfecte cu dicit  
nam sicut in cognoscere naturali  
fit processus de imperfecto ad perfectum

Unde et pueri primo vocat  
omnes viros .v. patres .et omnes fe-  
minas ma. tres p[er]ca distinguit  
quod patre ab alijs viris et matre  
ab alijs mulieribus ut dicit primo  
ph[ilippus] q[ui]a frequenter fit magnitudo  
super naturali hoc tamen no[n] p[ro]p[ri]e  
ex potentia dei quia posset continuo  
monu[m] in franti arudate Stabant  
stupesci audientes quidem voce  
supple pauli non aut[em] xpi ut h[ic]  
infra xxij Et qui mecum erant .  
lume quidem viderunt . vocem ei[us]  
non audierunt qui loquebat[ur] mecum  
Sed quia audiebant paulu[m] dicente[m]  
quis es domine . quid me vis facere  
et non videbant aliquam persona[m]  
cui diceret simonem q[ui]o stabant  
stupesci . cetera patent in littera vsq[ue]  
q[ui] ibi Et erat tribus diebus non vi-  
dens supple nisi corporali videbat  
tamen visu mentali quia s[ecundu]m doctores  
comu[n]e in illo triduo fuit  
raptus vsq[ue] ad tertiu[m] celu[m] . et h[ic]  
illam excellente visionem que h[ic]  
in Acto xij quam exposui abidem  
diffuse . et non manducavit neq[ue]  
bibit sustentatus illa visioe p[er]uit  
et moyses quadraginta diebus in mo-  
te etc. **E**rat aut[em] hic caeter pontificis  
pauli consp[er]atio per baptismu[m] ad  
quod agendi metit[ur] ananias cu[m] d[icitur]  
**E**rat aut[em] quidam discipulus de iuda  
v[er]o ad xpm[us] consp[er]us . p[re]terea et iu-  
ta famosus ut h[ic] infra xxv Cetera  
patent vsq[ue] i . et queere in domo  
inde hospes em pauli vocabatur  
iudas tharsensem a de tharso di-

undum Illuc em pater pauli translatus  
fuerat de iudea et i[n]traerat impotes-  
tate et fama p[er]it dicitur fuit sup[er] p[er]da  
thymothei ultimo **E**rat em orat[ur] **E**t  
em orato deuoto metus iudai . fuit  
aut[em] vsq[ue] ad tertiu[m] celu[m] raptus . et  
ex illo rapti gratias deo agebat . et iud[ic]at  
in reuelatoe domi n[omi]ni ananiam  
n[omi]ne . ita q[uod] reuelato sibi fuit facta  
non solum de persona sed etia[m] d[omi]no no-  
m[ine] introiit et imponere sibi manus  
**H**ec aut[em] impositio non fuit similis illi  
de quo dicit[ur] capitulo p[re]cedenti **Q**ue per  
positioe manus ap[osto]lo[rum] dabatur sp[iritu]s  
sanctus in signo sensibili sed erat ad  
curatoe[m] corporalem Sicut de beato  
laurentio legitur q[uod] ponebat manus  
super cecoru[m] oculos . et illu[m]abantur  
Non erat iste ananias ap[osto]lus **R**e-  
sp[er]andit aut[em] ananias . se corupando  
eo q[uod] paulus erat famosus in p[er]secutioe  
credentiu[m] in xpo **V**nde quoniam vas  
electiois . a vas specialit[er] electu[m] g[ra]t[ie]  
et s[an]cti contentu[m] **U**t portet nome[n]  
meu[m] opere et p[re]dicatioe p[er]it pate-  
bit in sequentibus huius lib[ri] **E**go q[ui]  
ostendebam per effectus quanta oportet  
cum p[ro] nom[ine] meo pati diuina  
per multas tribulatoes oportet transi-  
re ad regnu[m] ut habet[ur] infra . **E**t abiit  
ananias ad exequendu[m] domi manda-  
tu[m] . et impleto sp[iritu] s[an]cto per aug-  
mentu[m] gracie in baptismo **E**t confes-  
sim tenderunt ab oculis eius tanq[ua]m  
squame s[ic] manile albe et dure . p[er]it  
fuit squame p[er]it . que causate fu-  
erant in eo alumine expressio ap[osto]li  
exortante . et surgens baptizatus

in nomine xpi Et cum accepisset  
abim conforatus e duplici conforta-  
tione s3 spm et corpore ¶ Fuit autē  
hic conter ponit apus saule baptizati  
constans pdicatio Et pds cohor surgēs  
contra eū persecutio i Cum autē Circa  
pnuū dicitur et continuo ingressus pma  
gogas pdicabat dnm iestm supple sta-  
tim p9 baptismū ex quo patet q dor-  
tinam ewangelicam non hūit ab hōie  
sed adeo sicut apē dicit galathes ij ..  
Stupebant aut omēs it et hoc ex  
tanta imitate pulchra per quā attra-  
cissim9 fidei catholice persecutor frūb  
fuerat constantissim9 eius pdicator  
Saulus aut multo magis conualeste-  
bat pcedens de bono in melius affir-  
mans quomam hic e xpus a q  
icpus nazareus e uere xpus m le-  
ge et pphetis pmissus q declarabat  
per scripturas ueris testamēti quas  
pmo dedit agmahēle et p9a mltro  
persecutus adeo illustre ¶ Emmauē  
hic conter ponitur contra eū perse-  
cutio tūm dicitur ¶ Cum autē completeret  
dies multi it Notandū autē ad in-  
tollectū sequenti Et saulus nō statim  
p9 baptismū suū uisit de damasto  
in ierusalem sicut apē dicit galath  
pmo. Sed p9 abijt in arabiam q  
lustrata predicando reuers9 e dama-  
stus Deinde p9 annos tres ascendit  
in ierusalem unde petrus et mansit  
apud eū diebus quidē ¶ Verū autē  
persecutio mota contra saulū in  
damasto de qua fit hic mentio fuit  
facta qm pmo fuit in damasto p9  
eius baptismū ¶ Vel quando abide

redijt arabia p . . . lustrata . glo  
non determinat . . . uidet tam  
magis declinare ad . . . hoc q fuit  
qm de arabia redijt in . . . damastū et  
hoc rāconabiliter pmo q dicitur hic .  
Cum autē impleverentur dies multi it  
Ex quo uidetur q non fuit cito post  
baptismū eius sed p9ca per magm  
tempus supple in reditu de arabia ¶  
quia p9 istam persecutiōne in mediate  
subditur aduentus eius in ierusalem  
tūm dicitur ¶ Cum autē uenisset ieru-  
salem it iste uero aduentus fuit p9  
reditu eius de arabia in damastū ut  
dicitur e hīs dicitis exponatur litta  
Cum autē compleverentur dies multi  
qui fluxerunt ab baptisate sauli us-  
q ad eius reditu in damastū de arabia  
Constat ferentur iudei tractando  
de morte eius eo q p eū fides xpi ml-  
tū conualestebat rursus diebant autē  
portas die ac nocte ne ab alijs per-  
ciperetur per murū dnm serm-  
eū et apē tamq miles storm9 con-  
sensit ut ab obsidione liberat9 pro  
fide catholica uoluit et efficacius  
certaret et ampleto suo cursū mar-  
tirū constantirome sustinuit p  
nerone ¶ Cum autē uenisset ieru-  
salem in mediate p9 dictā euasto-  
nem temptauit se iungē discipulis  
a . . . et de multis in xpm quia tūc nō  
dnm adhuc nominabantur xpian  
et omēs timebant eum refugiendo  
eius societatem et familiaritatem  
et subditur causa ¶ Non recedēs  
q eēt discipulus supple xpi uer9  
Nam p9 baptismū eius in damas-  
to arabiam longe in arabiam

ut predictum est. et sic ignorabant  
 facta eius. et per rōnis q̄cēt xpi dis-  
 cupulus uerus saltem multi de hoc  
 dubitabant. Barnabas autē alijs con-  
 stantiōr. quia forte plus alijs audue-  
 rat de cōmissione pauli ap̄phōnd illud  
 familiaritatem et societatem contulisse  
 cum illo. Unde et in fia xiii siml  
 vocantur ad apostolatu duxit ad ap̄los  
 supple petru et iacobu fratre domi  
 Gal p̄mo. et narrauit illis quomo  
 in uia uidisset domini supple eūdo  
 de ierusalem iudamastru ad capiedū  
 credentes in xpm. et quomo iudamastru  
 co fiducia egit supple p̄mo et 2o  
 ut predictū ē. Et erat tū illis in-  
 trans et exiens a hitans tū illis  
 quōderim diebus tūc mansit ap̄  
 petru. loquebat̄ quoq̄ gentibus a  
 gentilibus quorū plures ueniebat  
 in ierusalem adorare quibus p̄dicabat  
 xpm. Et disputabat tūc grecis q̄si  
 erant iudei ingretris tamē nati p̄  
 dispersionē iudeoru factam tempore  
 regis antiochi. Videtur tamē glō  
 dicere q̄ hęc disputatio tūc grecis  
 non fuit in ierusalem sed in uia eū-  
 do uerpus syriam et ciliciam. Sed  
 textus magis ostendit q̄ ierusa-  
 lem. q̄o de glōsa q̄ magistralis ē  
 parum ē curandū. querelant autē  
 de eū quia non poterant resistere  
 uerbo eius. Quod tūc cognouisset  
 fratres a in xpm credetes duxe-  
 runt eū cezarēam. que ē ciuitas  
 sita sup̄ mare mediterraneū. et thar-  
 sim dimiserunt. per nauigiū  
 uuit metharsū que ē ciuitas

alio die. Et tunc quidem per totam iudeam  
 et hoc addit ad reddendū causam quare  
 fratres poterant sic deduce paulū de ierlm  
 usq̄ cesaream. Et ad ostendendū patē ecclē  
 reditam in iudea p̄ persecutionē octap̄oc  
 sancti stephani motam. Et edificabam  
 p̄ multiplicatōne fidelū. que quidē multi-  
 plicatō non est tantū in iudea sed etiam in iudeis  
 q̄o subdit ambulans in timore dñi. r̄  
**¶** factū ē autē. Sup̄ius descripta ē p̄di-  
 catio euangeliū per petru in ierusalem  
 et incidentalit̄ p̄dicatō stephani et  
 philippi. et similit̄ causa pauli h̄c  
 tōnter reuertitur. lucas. ad p̄cipale p̄ci-  
 p̄tū supple ad desribendū publicatōne  
 euangeliū p̄petru. et hoc contra ierlm  
 iudeis tamen. Et diuidit̄ in duas partes  
 p̄d̄m dno miracula per petru facta. ad  
 que credidit multitudo magna. Sedm  
 ponitur i in ioyape. Circa p̄m̄ dicit̄  
 factū ē autē. ut petrus detransiret  
 om̄nes supple in xpm credetes in  
 diuersis locis iudee hitantes. ad quos  
 confirmatōne in fide di miserat. pe-  
 trus tamē pastor bonus deponeret  
 ad sanctos a credentes in xpm qui  
 sunt sanctificati p̄ baptisimū. q̄ hita-  
 bar iudee nomē ē ciuitatis que  
 autē ab hominē quondam nonnē  
 enam ex p̄mit nomē eius ad ma-  
 iorem historice certificationē. ab am̄  
 orto iacentē in grabato. qui erat pa-  
 liticus. et tūc confirmatōne di-  
 uinitate et eius mirabilitate se-  
 quens curatio subita mirabilior de-  
 claratur tūc subdit̄ surge et  
 sterne te quasi dicit̄ decreto nō  
 indigebis leuante te de lecto. nec

parante ē lectum. sed ista potis per  
te fieri. Et continuo surrexit. Virtute  
populi in finita. Et viderunt eū omnes  
qui habitabant iudee et saronē subito  
perfecte curati. que cognouerant in  
firmitate longa et mirabili detentū  
qui conuēsi sunt ad domū petri decla  
rante eis virtute et diuinitate. **Q**ui  
in ysaie hic ponit scdm mira  
culū de suscitacōe mortue cui dicit  
In ysaie autē fuit quidam discipula.  
a credens in xpm ut predictū ē. noie  
tabita sic vocabatur in hebreo qm  
pretata dicitur dora. et hoc in greco  
sermone in quo scripsit lucas hinc li  
bri et cōtinūq. nōie in hebreo latino  
hēat eandem interpretacōe supplem  
pca uel danula cetera patent in  
tra. **C**ōsp. Ne pigritis omne cos  
p. ad nos. sperabant em̄ cam respic  
tū per orōnem petri. sicut et factū  
fuit. et dixerūt illi in tonitruū. **V**  
erat firmus pōm̄ et aruū p̄termit  
ōnes corde flentes ut mouerent  
petrū ad pietate et deprecandū dnm̄ q.  
p̄sistatōe defuncte. et ostendentes tu  
m̄tas et vestes quas faciebat illis.  
doras. Dicunt aliqui q. ap̄a multū la  
borauerat in consuecōis pauperum  
vestibus. Sed quoniam consuecō  
madit cō. Et tōmē sup̄ dicit q. car  
plena opibus bonis et elemosinis. **I**  
melius exponitur. quas faciebat. a  
fici faciebat de suis sumptibus qm̄  
ad p̄am̄ et futuram. ceteris omnibus  
foras. **V**t in ope miraculoso clarone  
vitaret et ut deū secretus et effi  
caciū exoraret. Petrus panone  
genua in tra orauit deuote deū.

quo usq. intellexit se aud. exauditu  
Et conuēsi ad corpus ex aie dixit. **T**  
populi virtute thabita surge a somno  
mortis. At illa appenit oculos et vi  
p̄o petro restidit. exortōis duo op̄a  
uite supplemendo et p̄o ap̄am̄ moue  
do. **D**ans autē illi manū excoit cam  
et sic apparuit perfecte curia. et cre  
diderunt multi in dno. videntes v̄  
tutem populi in hoc facto. **R**

**U**t autē quidam s̄ postq.  
suis lucas descripsit publi  
tationē euangelij. **Q**uēru in  
ter iudeos hic cōter adom facit  
de predicacōe petri inter gentiles. **E**t  
diuiditur in duas partes. Quia p̄mo  
describitur hec predicacō. **Q**o subdi  
petri persecucō capitulo xii p̄a  
in duas in partem p̄ncipale et in  
tidontalem capitulo xi ibi. **E**t alii q.  
dam p̄ma ad huc in duas. Quia p̄o  
p̄dicacōe petri describitur cōsuecō  
romelii et plurimi aliorū. **Q**o cōho  
ontur disceptacō iudeorū capitulo xi  
p̄ma ad huc interes quā p̄mo ponit  
appariō angeli. **S**ecundo exortacō pet  
abi. **E**t tū descendisset angelus. **Q**o  
cōsuecō romelii. **A**pparens autē. **T**ra  
p̄m̄ sciendū q. apparitōes angelice  
fuit illis qui merentur ex bonitate  
vite. **E**t tō p̄mo ponit cōsuecō  
tus tū dicitur. **V**ir autem quidā  
p̄r dicitur atorpis virtute et mēt  
erat masarea que erat ciuitas for  
tis costū. Nam erat sup̄ mare me  
ditaneū. et etiā ex fortitudine mi  
rorū p̄pter quod in habitant. mli  
tes romani p̄terre custodia que  
romaniis erat subiecta. **C**enturio a  
hūc centū milites sub se rohorat.

que dicitur Italica. Erant enim mili-  
tes de ytalica. cuius caput e roma et sic  
uidebantur esse de ytalica. militi-  
bus ad terre custodiam deputatis. reli-  
giosus autem deus colendo sicut et multi  
alii gentiles. legem moysi non habentes  
et timens deum offensas eius cavendo  
cum omni domo sua. quam sic erudierat  
faciens multas elemosinas plebi et  
pauperibus iudeis. et deprecans dominum pro  
et omnibus temporibus ad hoc factis apte  
ut eam diriget in viam salutis. Et hoc  
loco dicitur doctoris comitatus. Quod quibus  
paganis comitatus se ad deprecandum  
primam causam eius per se ipsum non  
potest habere aliquam noticiam rogando  
ut dirigat eum ad suam salutem et  
ut cavat a peccatis. deus revelabit  
sibi de fide catholica quantum necessarium  
est ad salutem. Vel mittet sibi doctorem  
Et sic dicitur hic secundo ponitur ange-  
li apparitio cum dicitur Quod dicitur an-  
geli apparitio. quia angelus apparuit  
sibi in corpore assumpto ut patet ex  
hoc quod dicitur hic angelum dei intue-  
nte ad se et dicens sibi. Voce sensi-  
bili Corneli. in hac operatur eius  
attentione. et ille intuens cum timore  
correptus propter fulgorem in solium  
precedente de cultu angeli. Dixit  
quis es domine. et videbat eum ma-  
ior homine. Dixit autem illi orationes  
tue et. Non respondit autem ei quis  
esset. sed quid cornelio civile foret.  
Unde videtur fuisse angelus custo-  
die cornelii deputatus orationes tue  
et elemosine tue et. et sunt coram  
deo accepte propter quod prouidit et  
de salutis tue doctorem. Non sibi dicitur

Et nunc mitte et et patet hanc usque  
ibi. Et cum discessisset hic comiter  
describitur oratio petri. Et secundo eius  
receptio in domo cornelii. ibi altera autem  
die prima diuiditur in duas. Quia primo  
ponitur miraculum missio. Quod deus reue-  
lato ibi postera autem. Intra primum diem  
Et cum descendisset angelus disparedo  
ab eo. Nam sicut in potestate angeli est  
formare corpus ut appareat sibi. Vel  
subito transire quod ad alium locum. Unde  
videtur non possit. Vocauit duos domes-  
ticos suos. et militem metuetem dominum  
de duobus domesticis non exprimit hanc  
quod essent timetis dominum. Quia super in  
principio istius capituli expressum  
erat quod cornelius erat timens deum  
cum omni domo sua. sed de isto milite ex-  
primitur qui non erat de domo sua. sed  
de suis stipendiis in ipsa domo conuebat.  
Et hiis qui illi parebant. Erat enim  
de illis centum militibus qui erant  
subiecti. quibus cum narrasset omnia  
ab angelo sibi dicta. Misit illos in  
sypphen. ad querendum petrum. Et postea  
hic comiter ponitur reuelatio facta  
petro. Et diuiditur in duas partes.  
Quia primo ponitur petri visio. Quod  
explicatio visionis ibi. Et diem in  
tra se. Intra primum diem postea autem  
die et in medietate sequenti. quia mirum  
cornelii recesserunt in die visionis  
sibi facte et secunda die conuenit in sypphen  
ascendit petrus in superiora. ut in secre-  
tus et deuotius oraret ante comest-  
tionem. Sicut etiam de beato franco  
legitur. Et cum esuriret noluit gustare  
orationes tamen premissa ut dicitur et pa-  
rantibus autem illis recidit super eum

mentis excessus a raptus a sensibus  
exhibitionibus. et uidit visionem synagoga  
na telum apertum. sicut fieri solet in  
choristatone. et descendens uas quod  
dicitur uelud linteum magnum. dicitur  
Iud quia totum erat in synagoga  
sione. quatuor in mensuris et angulis si  
mitti de celo mitram per cordas man  
gulis ligatas in quo erant omnia que  
drupedia et animalia in munda secundum  
legem moysi per que intelligebantur  
gentiles. quos iudei ab hominabantur  
ut in mundos. nec tamen eis comedebat  
per quadrupedia tamen in specialiter  
telligebantur. uas per serpentina in  
uidie ueneno plenum per uolantia su  
perbi que uicia in gentilibus habun  
dabant. Et facta est uox ad eum. de celo  
Surge petre occide interficiendo uicis  
uicia. et manduca. incorporando eos  
ecce per fidem et sacramenta. quia tamen  
petrus non intellexit. Iohannes respondit  
Ab ipse dicitur. quia inquit manduca in omni  
comune et in mundo. et tamen per legem  
hibiti. que apud iudeos dicebatur in mu  
dum. tamen dicebatur. sicut carnes  
porcine et huiusmodi. Et uox iterum  
tundo ad eum. ad repellendum eius re  
pansum. Quia deus purificauit com  
mune a in mundo. Ne dixit corpus  
eum passus est. non solum pro salute iude  
orum sed etiam pro salute gentium pro  
quod non sunt reputandi in mundo  
similiter per suam passionem euacua  
uit legis ceremonialia. sicut supra  
declaratum est in principio epistolae ad hebraeos  
et in pluribus alijs legibus ad que per  
tinet prohibitio ciborum et sic eos pu

rificauit licitos faciendo. Et hic dicitur  
Patri moyses in gloza magna super  
genesim. Omnis bestia que in munda re  
putatur in hoc seculo deus sanctus  
et benedictus faciet eam mundam in  
futuro sicut primus fecit filius noe  
Genesim 9. Omne quod mouetur aut  
uiuunt erit uobis in cibum et pre  
sens aut seculum uocat uos ad adue  
ntum messie futurum autem a tempore  
messie et ultra. et eodem modo accipit  
Patri salomon et alij doctores hebrei  
loquentes de presenti seculo et futuro ho  
factum est autem propter ad maiorem expres  
sionem. et statim recepit uas  
mitram ad signandum que gentiles per  
fidem christi habent ingressum ad celestia  
sicut et iudei. Et dicitur mitra  
se hic contra panem et appellatur in  
tellectus dicte uisionis propter quod  
dicitur. Et dicitur mitra se hestaret et  
et patet littera uosque petro autem co  
gitante de uisione. quid significaret  
dixit spiritus ei reuelando intellectum  
Ecce enim tres querunt te qui sunt  
gentiles. surge itaque decoratus et  
descende ad eos orauerat enim in super  
oibus domus ut super dicitur. Et uade  
tunc eis nihil dubitans de communi  
do tunc ipse et tunc intellexit petrus  
uerbum dei dicentis. Deus purificauit  
et intelligendum erat de gentilibus  
principaliter et de ceteris lege prohibitis  
inter cetera patent exsuper dicitur uos  
que in introducens agitur eos rece  
pit hospitio communitatis eis exueto  
domi. Sequenti autem die surgens.  
absque dilacione profectus est in illis obe

dicens dñi mandatis. et quidam  
 ex fratribus et credentibus de iudaismo  
 ad voppe committunt sunt. Quod ar  
 subditur in aliquibus libris. **N**on petrus  
 testes sunt. non e detestari ut habet  
 in libris eorum. Sed pmo fuit queda  
 glosa intellectionis postea tpmu mfi  
 ta per ignorantia scriptorū sicut et  
 multis alijs locis veteris ac noui testa  
 menti. **A**ltera aut die hic conter de  
 scribitur receptio petri in dano cor  
 nelij cum dicitur. **A**ltera aut die a iustis  
 tino recessus petri ab voppe cornelius  
 vero expectabat illos. in magno de  
 spidio audienti. Verbum cognationis conuoca  
 tio suis. ut omnes conter participes gre  
 dei obuius veniret ei cornelius. ut  
 reciperet eum reuerentius. et prudens ad  
 pedes eius adorauit. cum adora  
 tione dilie stiebat. em em non ce  
 deat sed eius manu. surge et ego ipse  
 homo sum. non angelus sicut ille q  
 apparuit tibi ppter quod non deeret  
 tantam reuerentiam fieri michi. **C**etera  
 patent vsqz i nos pms quo abho  
 minati ite hic em stiebant per ex  
 plentia quia gentiles erant. et m  
 iudeos habitabant. Sed michi ostendit  
 deus in uisione predicta et eius ex  
 positioe neimmem cuiuscuqz nationis  
 commine aut in mundu dicitur. **d**e p  
 homine. a q non licet alicui homi  
 ditere de quocunqz alio q sit in unido  
 ppter quod sine dubitaco. alicuius m  
 gressus. **N**on acceptus. anobis  
 gentilibus. **I**nterogo ergo vos ite  
 licet aut audiisset. causam inge  
 nerali amicus cornelij tunc ad

hoc magis volebat audire in speciali  
 annidus quarta die vsqz ad hanc homi  
 cadem em die qua cornelius tura ho  
 ram vidit visionem misit micos au  
 ditit glosa et secunda die uenerunt  
 in voppe que distat acapara per trigi  
 ta quatuor milia. **V**t hie in descriptioe  
 tre sancte. **3**a vero die petrus recessit  
 de voppe et die qita intravit cesarea  
 cetera patent ex supradictis vsqz i. **N**ur  
 ergo omnes nos in conspectu tuo assu  
 mus. parati in magno desidio et  
 deuotioe. audire omnia quecuqz tibi  
 precepta sunt ad no pma salute  
**A**periens autem hic conter de  
 scribitur apud cornelij. et corq qui  
 cum eo erant commissio et secudo cap  
 baptizaco abi ad huc loquere. **C**omi  
 sio cap facta e p dicatione petri. **S**o  
 dicitur aperiens autem petrus os suu  
 dixit incipiens per modu breuis  
 probemij auspicia et bonitate. **D**na  
**I**nitiate rompei a expmcto qbau  
 quia no e personaru acceptor deus  
 a disternes inter iudeos et gentiles qn  
 tu ad salutem eternam. quia uult oed  
 saluos fieri et ad cognicoz uelutatis  
**V**enire pma thi. ij. **S**o subditur  
 Sed in omni gente. qui timet eu de  
 amando amalo et operatur iustitiaz  
 faciendo bonu acceptus e illi. **S**ed  
 contra hoc uidetur q ab omibz dor  
 tolibz dicitur. **N**ullam antiqua fuisse  
 saluati nisi per fidem mediatoris.  
 nec per omis gratiam habuisse. que  
 facit deo acceptu. quam no hebant  
 gentiles. **D**icendū q fides mediatoris  
 semper fuit necessaria ad salutem  
 non tunc in formis omi tempoe

et omnibus quibus post publicationem eius  
euangelii omnes tenentur hanc fidem  
explicitam de mediatore. quantum ad arti-  
culos incarnationis natiuitatis. et huius  
que committitur et etiam omnibus quod omni-  
ter credenda. Ante uero declarationem dicitur  
populi maiores iudeorum quibus data fuit  
lex et prophetiae. De istis facientes me-  
tionem tenebantur hanc fidem de medi-  
atore nunquam tamen explicitam quam in mo-  
uo testamento in quo uitas magis est  
elucidata. Quomodo uero iudeorum magis  
explicitate et sufficiebat eis ad salute  
credere messiam futurum. sicut lex et pro-  
phetae nuntiabant in quodam in generali  
licet significatione legis et prophetarum non  
intelligent in speciali. Ante uero lege  
et prophetas in tempore legis et manie  
sufficiebat omnibus credere in omni deum  
remuneratorem bonorum per modum  
alio cogniti. Quod dicitur hebrae. Qui  
detestentem oportet credere quia et  
inquirentibus se remunerator sit et  
in hoc implicitate continetur fides me-  
diatoris per que sit remuneratio bo-  
norum et puniatio malorum. Secundo  
quod dicitur iohannis. Pater omne ui-  
dit dedit filio. Et quia gentilibus non  
fuit data lex nisi prophetiae talis fides  
sufficit eis usque ad publicationem eu-  
gelii. Talem autem habuit cornelius et  
eius domestici ut satis patet ex textu.  
**V**erbum quod in scriptura per modum prophetis  
de misericordia et bonitate diuina hinc  
tunc accedit petrus ad prophetam am-  
trando christum dicens. Verbum spiritus e-  
uangelii in spiritu deus filius israel. primum  
amicitias pacem internam gratiam

et supernam gloriam per iesum christum qui  
in persona gratia filius israel predicauit  
et ne credatur homo prius. Quod subdit  
**H**ic est omnis dominus. et per consensum deus uos  
satis. quia inter iudeos habitastis. quod  
factum est per consensum iudeam uerbum  
a rem significatam. et que sit illa subdit  
per iesum ananiam supple. Omissis  
ad predicandum salute incipiens aga-  
lilea. ubi enim incepit predicare ut  
patet luce iij. post baptismum supple  
iohannis. quia ante non legitur pub-  
lico predicasse. quod predicauit iohannes  
et quod in scriptura christi uenturi iohannes  
predicauit ut patet ex textu in e-  
uangelio. Quomodo enim dicitur in  
deus supple iesum in humana natura  
spiritu sancto et plenitudine gratiae. et  
uirtute moderatae miraculorum  
quibus humanitas christi erat in situ-  
mentum committit. qui per transiit in  
faciendo quantum ad in formatione  
languidorum. et sanando omnes quos  
ad uabolo. in terra et corpore. quom-  
am deus erat in illo plenitudine  
gratiae. et per unionem per sanalem  
in scriptura uerbi. et nos testes sumus  
ac per uisum et auditum credidit  
eum in manu festi facti per multa argum-  
ta suam resurrectione declaratione  
que posita sunt super primo capitulo. Non  
omni quilo sed testibus per dicitur a  
deo. Secundo et quod dicit diomus  
libro celestis ueritatis. Hec est lex  
diuinitus instituta. uita que transe-  
dunt cognitione naturali primo  
superioribus reuidentur et per superiores  
aliis manifestentur. sicut patet

in spiritalibus angelis in ordine re-  
 rarchico Nam superiores in modum adeo  
 alluuntur modis uero a superioribus et  
 inferiores amedijs Resurrexerunt autem xpi e  
 detranscendentibus Et primo manu fes-  
 tatac De qua ydoneitate subdit nob  
 qui manducauimus et bibimus cum illo  
 p q qua resurrexit amortuus ad de-  
 clarandu uitate suae resurrectionis  
 ut dicitur e supra primo capitulo Et p-  
 cepit nobis predicare eptlo et resifi-  
 caui ut hie supra primo capitulo Et p-  
 muthi testes ic Quia xpi e qui consti-  
 tutus e adeo patre iudex uiuoz et  
 mortuoz a iustoz qui uiuunt ante  
 gre et iniquoz qui mortui sunt  
 culpe qut quod dicit qobis v. pat-  
 omne iudiciu dedit filio hinc omnes  
 qphete testimoniu perhibent quasi  
 dicit non solum testes eius non solum  
 sed etiam omnes qphete antiqui dnm  
 tus in spirati Qz vniuersi qphete  
 non snt locuti nisi addice messe su-  
 ple principali mtenae Adhuc  
 loquere hic rante ponit cornelij  
 et cu eo existentiu baptizatio Et  
 pmo per receptione spitus sancti in  
 signo sensibili que dicit queda baptiza-  
 to capitulo sequenti. et sup pmo cao  
 de qua subditur. cecidit spitus sanctus  
 at Et stupuerunt existensione fi-  
 deles. admirantes q tanta gra da-  
 actur gentilibus sicut et iudcis  
 muerit p lege et qphetis Cante  
 ponitur baptizato in aqua sub voca-  
 tione nomis xpi nmi dr Time re-  
 pandit petrus ad ~~quasi dicit non~~  
 illis qui cu eo uenerant admira-  
 tibus Nunquid aqua que phibe

potest ac quasi dicit non. eo quo  
 spitus sanctus non distinxit inter-  
 nos et apoa. et usit eos baptizati  
 nome ihu xpi In hac em forma  
 dabatur baptizatio in pntua eclesia  
 rontibus dicit supra scdo capitulo. et  
 rogant cu rogant cu ut manet  
 apud eos aliquot diebus ut plenius in-  
 struentur in fide et solidarentur. **XI**  
**N** adicitur aut apli postqua  
 descripta e cornelij comissio.  
 hic rante ponitur exhorta-  
 orta disputatio Circa qua pmo ques-  
 tio ponitur Et secundo soluit a qm  
 tipiens aut. Circa pmo dicit au-  
 dientes apli videntes et fratres a-  
 alij fideles cu eis existentes. q erat  
 in iuda Cesarea em ad qua ierat  
 petrus erat mtra philistinor. qui  
 et gentes receperunt uerbu dei sup-  
 ple cornelius et amici eius Cum as-  
 tendisset aut petrus ierusalem hic  
 dicit q ierusalem e in altis sru qua  
 resarea que e sup mare mediterraneu  
 sta. Disturbabant ad ius illu qui  
 erant existensione a comisi deu-  
 daismo quare intravit quasi di-  
 tant non e licit communitate nob  
 cu in iudaeis **¶** Anticipis aut  
 hic rante soluitur questio et hor-  
 perreudatione petro. qua fuit sibi of-  
 tensum neminem debere reputari in-  
 nudu et per uerbum spitus sancti  
 dicentis. q uet cu gentilibus et con-  
 munitate cu eis sine dubitatione  
 et patet ltra ex dictis capto seque-  
 ti qua repetit e eius q dicit e i  
 usq i sicut et nos i unio a. mdie